
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. Zi del
1 O MOV. 201i;

OGGETTO: Programmazione triennale fabbisogno personale disabile ai sensi della
L. 68/99 anni 2011-2013

L'anno duemilaundici il giorno \>\£ \l mese di rl

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESEiNTE

1 . Presidente On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO S 1

2. Assessore Dott. Antonino

3. Assessore Dott. Michele

4. Assessore Sig. Renato

5. Assessore Dott. Rosario

6. Assessore Dott. Carmelo

7. Assessore Dott. Pasquale

8. Assessore Dott. Salvatore

9. Assessore Prof.. Giuseppe

10. Assessore Dott. Maria Rosarii

1 1 . Assessore Dott. Maria

12. Assessore Sig. Giuseppe

13. Assessore Dott. Mario

14. Assessore Dott. Rosario

, , n . , On. Aw. GiovanniAssume la Presidenza

Partecipa il Segretario Generale ^

TERRANOVA 'V '9

BISIGNANO S \A /V/J

CATALFAMO A/O

TORRE S i

MONEA S \I S i

DIBARTOLO 5 i

i CUSUMANO 5 ^

TERRONE i> (

MARTELLI ^ I

D'AGOSTINO iV^

VENTIMIGLIA f^/ ;

Cesare RICEVUTO

v. Mna Maria TRIPODO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi at sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

1° DIPARTIMENTO U.D. AFFARI LEGALI, RISORSE UMANE, PROGRAMMAZIONE
NEGOZIATA E PARTECIPAZIONI AZIONARIE

U.O " Organizzazione risorse umane,Organici, Relazioni sindacali"

RESPONSABILE: dr.Antonino CALABRO'

OGGETTO: Programmazione triennale fabbisogno personale disabile ai sensi della L.68/99

anni 2011-2013.

PROPOSTA

VISTA la nota dell'Ispettorato Provinciale del lavoro di Messina del 17/10/2011 prot n° 6710258,
con la quale quell'ufficio sollecita in buona sostanza la definizione della pratica relativa
all'assunzione di n° 14 disabili di cui alla Legge 68/99 ( vedasi nota dell'ufficio Provinciale del
Lavoro dell'21/03/2011 prot. n° 2634, allegato n° 1)

CONSIDERATO CHE nella programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2011/13
si può tenere conto del risparmio derivante dal personale che andrà in pensione nel triennio
2011/13, per un ammontare complessivo di € 493.363,60 (2011 € 264.092,77- 2012 €115.468,47
- 2013 € 113.802,36 ), giusta comunicazione dell' U.D Gestione Economica del Personale;

RITENUTO CHE questo Ente dovrà procedere all'assunzione di n° 14 unità di personale in
adempimento della Legge 68/99, con inquadramento di detto personale nella categoria A;

CONSIDERATA la quantificazione del fabbisogno di quel personale ai sensi della Legge 68/99
per il triennio 2011/2013, evidenziata nelle schede prodotte dall'U.D. Gestione economica del
personale;

INFORMATI I Sigg. Dirigenti

INFORMATE la RSU e le OO.SS. Territoriali.



SI PROPONE CREALA GIUNTA PROVINCIALE:

DELIBERI

APPROVARE, facendo proprie tutte le motivazioni espresse in narrativa, la programmazione del
fabbisogno del personale disabile per il triennio 2011/Ì013, ai sensi della Legge n° 68/99 secondo il
seguente schema:

CATEGORIA
A

2011
4

2012
5

2013
5

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
1) nota Ufficio Prov.le del Lavoro prot. n° 2634 del 21/03/2011;
2) nota Ispettorato Prov.le del Lavóro prot n° 6710258 del 17/10/2011;
3) schede U.D. Gestione Economica del personale

II Responsabile dell'Unità Operativa



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità tècnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi fy> - lo

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere:

0.

In ordine alto regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addi ]\L- (V ~\Ù4\L RAGIONIJZ&fE GENERALE

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì ^A - * >) -10 >M

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

F.to.

IL PRESIDENTE
On. Aw, Giovanni Cosare RICEVUTO

L'Assessore Anziano

Oott. Michele BISIGNANO

Il Segretario Generale

F.to.

II Presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO
L'ADDETTO

Messina, lì_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

11 sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
>• CERTIFICA t*

tmbblicata all'Albo di auesta Provincia il ' •Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo di questa Provincia il
O D I IZ I ! I giorno

festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 i.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'art. 4 della legge

5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

dell'art. della

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi l i ] RU". ZL: 1 i

GENERALE



/ErUBSLICA [TALUNA

*,. 'v,WO . ,''"*f,irtv>t

Assessorato Regionale de'.la Famiglia
cie'ie Poiitcne Sodisi* a cwl Lavoro.
Dipartimento Regionale Lavoro

rviziG "ufficio Provinciale aei Lavor
Via Doqaii 1/D - 98100 MESSINA

PROVINCIA fifio,ONAJ.

DI MESSINA
Eì/TRATA '

1 3/-1 -5'Protocollo,

Unità Operativa 2
Servizi per rimp^e-jo - intarvent; Formativi

Drot N° X (̂  / L

Cì.A aSGìOWAi.ìr DI MF-S-SiNA"
?03TA W ENTRATA i

2 1 MAR 201-C

Alla Provincia Regionale
Corso Cavour
MESSINA

A) Servizio ispettorato Provinciale
de! Lavoro
Via Ugo Bassi, 116
MESSINA

Oggetto: Legge 12.3.99 n. 68 - Norme sui diritto a! lavoro dei disabiii.

Dall'esame dei prospetto informativo presentato in data 15/02/2011, e in particolare
da quanto calcolato nei quadro 3 dello stesso, è emerso che codesto Ente , ai sensi dell'ari.3
HOMO i cuin<= inriioptg in oogetto risulta obbligata ad assumere n.14 disabiii,

A tate diversa vantazione io scrivente è giunto verificando che il lavoratore Miceli
Antonino è stato conieggiato in cjuotà categoria protetta anziché' in quota disabiìi.

Pertanto, stante che il medesimo prospetto ha valore di richiesta di avviamento, si invita
codesto Ente ad avviare ìe procedure relative alla copertura dei posti vacanti.

Evantuaii controdeduzioni in ordine a quanto sopra rappresentato dovranno pervenire
alio scrivente entro giorni 10 dal ricevimento delia presente.

JIR ETTORE

k*p'^;
espcnsaoile deifprccscirnento

(L'r.iJe LIIC.-Resane.!



REPUBBLICA ITALIANA

Prot. n.

Pec:

R E G I O N E S I C I L I A N A "
Assessorato Regionale della Famiglia,

del le Politiche Sociali e del Lavoro ]•-
Dipartimento Lavoro

SERVIZIO XVIII
ISPETTORATO PROVINCIALE DEL LAVORO' -

Un ita Operati va III ;
Via Ugo Bassi n. 1 03/A tel.09022865 1 1 fax 09069494 1 '

lspettoratoProvincialeLavoro.Messina@mailcert.lavoro.gov.it
e-mail: ipmecOO@regione.sicilia.it M E S S I N A

RACOMANDATA A/R

).m
OTT. 2011

TT

Al Presidente della Provincia Regionale
di Messina
Piazza Antonello
98122 MESSINA

OGGETTO: Legge 12/03/99 n. 68 - Norme sul diritto al lavoro dei disabili.
Ulteriore diffida

Si comunica che, a tutt'oggi, non è stata riscontrata la nota n. 6713 del 24/06/2011 che. ad ogni

buon fine, si allega in copia.

Poiché gli accertamenti non possono subire ulteriori ed ingiustificate dilazioni, si diffida

codesto Ente a riscontrare la su citata nota ed esibire, in data 31/10/2010 alle ore 9,30. la

documentazione in calce elencata.

Si avverte che, perdurando l'inosservanza, si procederà a carico del responsabile a norma

dell'art. 4 della legge 22/07/61 n. 628.

I l Dirigente U .C . I l i
(Dott. A Mazzaglia-)

io IspettorakfPrv.le Lavoro
tt. EliiX5oierta)

Documentazione da esibire.

elenco del personale in forza, distinto per qualifica e tipologia rapporto di lavoro (personale
di ruolo, PU'C, LSL' e personale ex PUC contrattualizzato);
copia prospetti informativi del personale in servizio (art. 9 comma 6 legge 68/99) relat ivi ai
periodi: 31/12/2006, 31/12/2007. 31/12/2008, 31''12/2009, e 31, 12/20Scompleti di ricevuta
di avvenuta presentazione al competente S.L/.P.L. e/o comunicazione telematica al centro
informatico del Ministero;
generalità complete ed indirizzo del rappresentante legale dell 'Ente e del responsabile del
procedimento.



P
R

O
V

IN
C

IA
 R

E
G

IO
N

A
LE

 D
I M

E
S

S
IN

A
II D

ipartim
ento - U

.D
. "G

estione econom
ica del P

ersonale"
U

.O
. "Trattam

ento econom
ico del personale"

Q
uantificazione del fabbisogno del personale per il triennio 2011-2013 ai sensi della L. 68/99

categoria

A
1

O
neri R

iflessi (esenti irap)

Totale annuo lordo

2011*
unità

4
16.314,57

4.352,73

20.667,30

2012
unità

5
88.370,60

23.577,28

111.947,88

2013
unità

5
88.370,60

23.577,28

111.947,88

*La quantificazione è stata fatta dal 01/11

P
er l'anno 2012, a regim

e, la spesa sarà pari ad €201.506,19

P
er l'anno 2013, a regim

e, la spesa sarà pari ad € 313.454,07



P
R

O
V

IN
C

IA
 R

E
G

IO
N

A
LE

 D
I M

E
S

S
IN

A
II D

ip
artim

en
to

 I! U
.D

.
T

rattam
ento E

conom
ico del P

ersonale

R
isparm

i an
n

o
 2011 per cessazioni

C
ognom

e

B
landano

D
e Luca

P
ulio

T
ripoli

A
rrigo

S
antoro

Le N
oci

T
om

archio
Lo M

onaco
C

alcò

P
eluso

A
rdi

B
aratta

M
erlino

C
aniglia

N
om

e

V
incenza

Luigi

G
iovanni

F
rancesco

P
ietro

P
atrizia

A
ntonio

G
iovanna

C
arm

elo
A

ntonino

R
ita

P
aolo

A
nna

F
rancesco

C
oncetta

C
at.

B
6

A
5

A
5

B
5

A
5

B
5

B
3

C
5

B
3

B
3

D
6

A
5

D
2cor

C
5

D
6

data
cessazione

01/01/2011

01/01/2011

01/01/2011
23/02/201 1

01/03/2011
20/03/2011

01/04/2011

01/04/2011
19/04/2011
11/06/2011

01/07/2011

01/08/2011
01/08/2011

01/09/2011

01/10/2011

causale
cessazione
raggiunti 

lim
iti

di età
raggiunti 

lim
iti

d
ie

ta
raggiunti 

lim
iti

d
ie

ta
inidoneità
dim

issioni
volontarie
decesso
dim

issioni
volontarie
raggiunti 

lim
iti

d
ie

ta
decesso
decesso
dim

issioni
volontarie
raggiunti 

lim
iti

d
ie

ta
decesso
raggiunti 

lim
iti

d
ie

ta
raggiunti 

lim
it

d
ie

ta

R
e
trib

u
zio

ne18.681,77

17.674,12

17.674,12
15.237,61

14.728,43
14.011,33

14.011,33

15.806,50
12.454,51
9.340,88

13.280,00

7.364,22
4.777,21

7.025,11

5.732,65

peco
c/b

il

256,10

116,22

116,22
26,98

96,85
151,08

135,63

117,68
135,63
101,73

236,93

48,43
12,62

52,30

118,46

S
al.A

nz.-
M

at.E
c.-

In
d
.V

ig
.

298,74

21,84

30,16
375,16

.

139,13

7,56

995,96
--

824,59

0,52
-.

456,24

Ind.
V

ac.
C

ontr.

155,48

142,48

142,48
127,40

118,73
114,66

111,05

133,48
98,71
74,04

115,12

59,37
28,78

59,32

57,56

Ind. 
C

om
p.

c/e
n
te

-ln
d
.

A
rt. 4/3109,32

101,64

37,08
100,00

30,90
81,99

81,99

412,20
56,74
54,66

30,99

15,45
7,43

17,36

14,85

X
lT

R
~
£
>
v

T
otale

19.501,41

18.056,30

18.000,06
15.867,14

14.974,91
14.498,19

14.347,56

17.465,82
12.745,60
9.571,30

14.487,62

7.487,98
4.826,03

7.154,10

6.379,76

195.363,79

O
neri

R
ife

ssi

6.860,60

6.352,21

6.332,42
5.582,06

5.268,17
5.100,46

5.047,47

6.144,48
4.483,90
3.367,18

5.096,75

2.634,27
1.697,80

2.516,81

2.244,40

6
8
/2

8
,9

8

T
otale

C
o
m

p
le

ssiv
o

26.362,00

24.408,50

24.332,48
21.449,20

20.243,09
19.598,65

19.395,04

23.610,29
17.229,50
12.938,49

19.584,37

10.122,25
6.523,83

9.670,91

8.624,15

264.092,77

IL D
I



P
R

O
V

IN
C

IA
 R

E
G

IO
N

A
LE

 D
I M

E
S

S
IN

A
II D

ipartim
ento

 II U
.O

.
T

rattam
ento E

conom
ico del P

ersonale

R
isparm

i anno 2012 per cessazioni

C
ognom

e

C
arpita

M
aggio

G
enovese

A
lessandro

D
i P

ietro

N
acci

N
om

e

P
ietro

M
ichele

G
iuseppe

C
alogera

M
aria

A
ntonio

C
at.

D
6

D
6

B
3

B
5

C
5

A
5

data
cessazione

01/02/2012

01/03/2012

01/07/2012

01/08/2012

01/09/2012

01/12/2012

causale
cessazione
sentenza
T

ribunale
attesa
sentenza
raggiunti 

lim
iti

d
ie

ta
raggiunti 

lim
iti

d
ie

ta
raggiunti 

lim
iti

d
ie

ta
raggiunti 

lim
iti

d
ie

ta

R
etribuzio

ne28.323,43

25.748,58

9.340,88

8.490,08

7.025,11

1.472,84

peco
c/b

il.

434,36

394,88

101,73

98,26

52,30

9,69

S
al.A

nz.-
M

at.E
c.-

Ind.V
ig.-

Ind. R
C

2.659,20

1.284,08

5,46

109,09

123,11

Ind. V
ac.

C
ontr.

211,04

191,86

74,04

63,70

59,32

11,87

Ind.
C

om
p.

c/ente-
Ind. 

A
rt.

4/3

54,45

49,50

54,66

45,55

17,36

3,09

T
otale

31.248,13

27.274,01

9.475,04

8
.7

0
8
,4

2

7.224,90

1.487,81

8
5
.4

1
8
,3

1

O
neri

R
ifessi(26,68

+8,50)

1
0
.9

9
3
,0

9

9.595,00

3.333,32

3
.0

6
3
,6

2

2
.5

4
1
 ,72^

523,41

3
0
.0

5
X

™

T
otale

C
om

plessivo

42.241,23

36.869,01

12.808,36

11.772,04

9.766,62

2.011,22

1
1
5
.4

6
8
,4

7

,N
TE



P
R

O
V

IN
C

IA
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 D

I M
E

S
S

IN
A

II D
ipartim

ento II U
.D

.
Trattam

ento E
conom

ico del P
ersonale

R
isparm

i anno
 2013

C
ognom

e

S
padaro

M
azza

M
auro

P
orcino

R
icciardo

C
om

unale

M
icali

Iodice

N
om

e

G
iovanni

Tom
m

aso

B
iagio

S
anti

P
ietro

R
osario

C
arm

ela

M
aria

aer cessazioni

C
at.

B
6

B
6

C
R

B
3

B
7

B
3

A
5

C
5

data
cessazione

01/03/2013

01/05/2013

01/07/2013

01/08/2013

01/08/2013

01/09/2013

01/09/2013

01/11/2013

causale
cessazione

raggiunti
lim

iti di età

raggiunti
lim

iti di età

raggiunti
lim

iti di età

raggiunti
lim

iti di età

raggiunti
lim

iti di età

raggiunti
lim

iti di età

raggiunti
lim

iti di età

raggiunti
lim

iti di età

R
etribuzio

ne15.568,14

12.454,51

16.661,19

7.784,07

8.253,75

6.227,26

5.891,37

3.512,55

peco
d
b
»
.

213,42

170,73

84,77

150,58

67,82

38,74

26,15

S
al.A

nz.-
M

at.E
c.-

Ind.V
ig.-

Ind. R
C

8.162,83

57,07

Ind.
V

ac.
C

ontr.

123,39

98,71

61,70

67,28

4
9
,3

6

47,49

29,66

Ina.
C

om
p.

c/ente-
Ind. 

A
rt.

4/3

91,10

72,88

45,55

18,65

61,52

12,36

8,68

T
otale

15.782,63

12.626,11

2
4
.8

2
4
,0

2

7.891,32

8.339,67

6.338,13

6.008,30

3.550,90

85.361,08

O
n
e
ri

R
ife

ssi

5.552,33

4
.4

4
1
,8

6

7.144,35

2
.7

7
6

,1
7

2.933,90

2
.2

2
9
,7

6

2
.1

1
3
,7

2

1.249,21

28.441,29^ T
otale

C
om

plessivo

2
1

.3
3

4
,9

6

1
7
.0

6
7
,9

7

3
1
.9

6
8
,3

7

10.667,48

1
1
.2

7
3
,5

7

8
.5

6
7
,8

9

8
.1

2
2
,0

1

4
.8

0
0
,1

0

1
1
3
.8

0
2
,3

6

IL
 D

IR
ÌG

E
N

T
E


